MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 2675/2022 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.039965/2022-39Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 29 de junho de 2022.

ATA DA 62ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO DE 2022

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e dez minutos,
o Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se na sala de reunião do ICSA, com a

  presença dos docentes: CAIO PEIXOTO CHAIN, DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA, FABRÍCIO
RAMOS PENEDO, LEILA MADEIRA DA MOTA, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA,

 VINICIUS FERREIRA BAPTISTA; a técnica-administrativa PATRÍCIA FERNANDES DE OLIVEIRA
SANTOS e a representante discente LARISSA MELLO VIDAL LACORTE (Matrícula 2018455433).
Sob a presidência do primeiro, foi dado início aos trabalhos, conforme a apresentação dos pontos de
pauta, a saber: 1. Homologação dos relatórios semestrais do docente Ronaldo Raasch (23083.044037
/2021-13). O professor Caio fez a leitura dos relatórios do professor Ronaldo Raasch referente ao
segundo semestre de 2021. Após, foi homologado por unanimidade. 2. Solicitação de aprovação de

 prorrogação de período de doutorado do prof. Marcos Ferreira (23083.033506/2018-65). O
professor Marcos Ferreira solicitou prorrogação de doutorado, do período de 01/08/2022 a 01/03/2023.
Após debate, foi aprovado por unanimidade. 3. Solicitação de afastamento de curto prazo dos
professores Biancca Scarpeline de Castro e Caio Peixoto Chain. Trata-se de afastamento relacionado
ao mestrado profissional. A professora Biancca dará aula no IFAM no período de 22 a 31 de julho de
2022 e o professor Caio, na IFRO no período de 17 a 23 de outubro de 2022. Após debate, foi aprovado
por unanimidade. 4. Solicitação de progressão funcional do nível 2 da classe D (associada) para o
nível 3 da classe D (associada) da professora Maria Gracinda Carvalho Teixeira. Foi sugerido a

 comissão formada pelos professores José Antonio de Souza Veiga (Presidente), Eduardo Mendes Calado
e Saulo Barbará de Oliveira. Após debate, foi aprovado por unanimidade. Em Assuntos Gerais, foi
apresentado o professor substituto Diego de Oliveira da Cunha que falou sobre sua qualificação
profissional e as disciplinas que assumiu neste semestre. Nada mais havendo, esta ata foi lavrada por
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e aprovação, será assinada por todos
os presentes.

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 18:20)
CAIO PEIXOTO CHAIN

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 30/06/2022 10:40)
FABRICIO RAMOS PENEDO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###550#6

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 21:36)
LEILA MADEIRA DA MOTA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###206#3

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 19:16)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###053#6

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 17:51)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###524#8

(Assinado digitalmente em 30/06/2022 08:59)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###590#6

(Assinado digitalmente em 29/06/2022 18:05)
DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA

CPF: ###.###.677-##

(Assinado digitalmente em 04/07/2022 14:08)
LARISSA MELLO VIDAL LACORTE

Matrícula: 2018#####3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 2675 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/06/2022 7b6bb9348b

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf